
       

 
  www.atssardegna.it  www.asslnuoro.it   Direzione ASSL Nuoro 
         Via Demurtas, 1 08100 NUORO 
         Tel. 0784 240642 
         direzionegenerale@aslnuoro.it 

 

Oggetto:  Procedura aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria in modalita' telematica per 

l'affidamento del servizio di ritiro trasporto e smaltimento dei rifiuti assimilabili agli urbani prodotti nei 
presidi ospedalieri San Francesco e C. Zonchello di Nuoro. CIG744147536F. 
Apertura delle offerte economiche. 
Processo verbale seduta della Commissione di gara svoltasi in data 08/06/2018 in riunione aperta 
al pubblico. 
  
 In data 08/06/2018 alle ore 10,30 presso gli uffici della S.C. Acquisti Servizi Sanitari siti in 
Nuoro in via Demurtas n. 1, si è riunita la Commissione per l’apertura delle offerte economiche 
costituita con disposizione di servizio del 22/05/2018 prot. n. NP/2018/36608.  
 

 La Commissione risulta così costituita: 
 

Dr.ssa Tania Ruiu – Collaboratore Amministrativo S.C. Acquisti Servizi Sanitari; 
 

Dr. Antonio Sale  – Collaboratore Amministrativo S.C. Acquisti Servizi Sanitari; 
 

Dr. Costantino Saccheddu – Assistente Amministrativo S.C. Acquisti Servizi Sanitari; 
 

  La seduta è pubblica e le ditte che si sono accreditate per la gara in oggetto sul portale 
https://albofornitori.it/alboeproc/albo_atssardegna sono state informate della data, dell’ora e del luogo 
della stessa con nota PEC trasmessa tramite la medesima piattaforma informatica. 
 
  Partecipano in rappresentanza delle ditte: 
 

Sig. Onida Gabriele – Ditta COSIR (Delega allegata); 
 

Sig. Elio Pintus – Ditta CICLAT (Delega allegata); 
 
Sig. Elio Gordini – Ditta CICLAT (Delega allegata); 
 

Si richiamano integralmente i verbali delle sedute del Seggio di gara svoltesi nelle date  
24/04/2018, 27/04/2018 e 09/05/2018 e della Commissione del 05/06/2018 e del 06/06/2018 e si 
apre la seduta per dar corso ai lavori. 
 
  Si da atto che con nota inviata via PEC agli operatori economici in gara è stato disposto che 
il deposito del file di offerta economica telematica sulla piattaforma informatica  
https://albofornitori.it/alboeproc/albo_atssardegna dovesse avvenire  il giorno 07/06/2018 dalle ore 
09:00 alle ore 13:00.  
 

Si accede quindi nell’ambiente dedicato alla gara in oggetto, e in particolate allo step 
“Reportistica”, “Documentazione d’offerta”, “Economica”. 
  Si accerta che hanno depositato il file di offerta economica telematica (schema offerta_xls) di 
cui trattasi le seguenti ditte: Ciclat Trasporti e Ambiente soc. coop. (P.IVA 02365600390) e Cosir srl 
(P.IVA 02447920923). Il sistema rileva la regolarità della modalità di presentazione del suddetto file 
schema offerta_xls di entrambe le ditte. 
 
  Le offerte economiche presentate dalle due ditte in gara sono le seguenti: 
 

- Ditta Ciclat Trasporti e Ambiente soc. coop.  € 249.700,00; 
- Ditta Cosir srl     € 308.630,00; 

 
Entrambe le offerte risultano pertanto regolari essendo in diminuzione rispetto alla base 

d’asta fissata in € 435.300,00, essendo espresse in modo chiaro e senza alternative. 

https://albofornitori.it/alboeproc/albo_atssardegna
https://albofornitori.it/alboeproc/albo_atssardegna


                                                                                                                                       

 

 

Determinata in tal modo la graduatoria di gara si è reso quindi necessario, ai sensi del punto 
“b) dettaglio offerta economica” (pag. 12 del disciplinare telematico) chiedere  ad entrambe le ditte in 
graduatoria il deposito sul sistema (upload) “per ciascun lotto per il quale presentino offerta, a pena 
di esclusione, collegandosi alla propria area riservata dell’albo fornitori della Scrivente Stazione 
Appaltante, nell’apposito spazio “Doc.gara” “Ulteriore”, del Dettaglio Offerta Economica 
(utilizzando  apposito modello, reso disponibile tra la documentazione di gara), come indicato 
nell’apposita sezione del Disciplinare”. 

In realtà, dall’esame del contenuto dello spazio “Doc.gara” “Ulteriore”, è risultato che la 
ditta Cosir srl, aveva già depositato tali documenti (“Allegato C” e “Allegato C-Bis” agli atti di gara). La 
Commissione pertanto, nell’accertare che i documenti presentati dalla ditta Cosir srl risultavano 
firmati digitalmente e marcati temporalmente nei termini fissati nel timing di gara (entro le ore 12:00 
del 18/04/2018), essendo venuta meno la necessità di fissare un nuovo termine per il deposito dei 
documenti di gara “ulteriori” per effetto del deposito anticipato da parte di Cosir srl del  proprio 
“Doc.gara” “Ulteriore”, al fine di verificare che le offerte delle due ditte in graduatoria fossero 
effettivamente omogenee e confrontabili, alla presenza dei rappresentanti delle ditte, ha chiesto via 
PEC alla ditta Ciclat Trasporti e Ambiente soc. coop., per mezzo della piattaforma  

https://albofornitori.it/alboeproc/albo_atssardegna, di trasmettere con lo stesso mezzo l’”Allegato C”  

e l’”Allegato C-Bis” per verificare: 
 
a) Che gli stessi fosseri stato firmati digitalmente e marcati temporalmente nei termini 

fissati nel timing di gara (entro le ore 12:00 del 18/04/2018); 
b) Che fossero completi di tutti i dati di dettaglio richiesti; 

 
La ditta Ciclat Trasporti e Ambiente soc. coop., ha trasmesso celermente tali documenti via 

PEC e la Commissione, con la supervisione del gestore della piattaforma informatica, sempre alla 
presenza dei rappresentanti delle due ditte in gara, ha verificato la regolarità degli stessi in ordine 
alla firma digitale e alla marcatura temporale fissati nel timing di gara (entro le ore 12:00 del 
18/04/2018). E’ stato altresi’ accertato che, anche sotto l’aspetto del contenuto, i documenti 
trasmessi via PEC da Ciclat Trasporti e Ambiente soc. coop. erano corretti e completi di tutte le 
informazioni richieste. Tutti i documenti sono stati quindi trasmessi via PEC alla società Net4market - 
CSAmed s.r.l. affinchè gli stessi venissero depositati nella piattaforma 
https://albofornitori.it/alboeproc/albo_atssardegna nella sezione riservata alla presente gara affinchè 
potesse essere completata la procedura di stesura della graduatoria finale e dei documenti collegati 
ad essa. 

I prezzi analitici offerti dalle ditte in gara per i CER che determinano l’aggiudicazione della 
fornitura sono quindi i seguenti: 

Ditta Codice CER  Quantitativi  
annuali in kg 

Costo unitario 
onnicomprensivo 
servizio a kg in euro 

Importo annuale 
smaltimento  

Cosir srl 
 

200108 55.000 1,46 80.300,00 

200301 177.000 1,29 228.630,00 

   TOTALE  ANNUALE  308.630,00 

Costi relativi alla manodopera di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs n. 50/2016, sono: 46% del prezzo 
complessivo offerto. 

Costi relativi alla sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività svolta dall’impresa di cui all’art. 95, 

comma 10, del D.Lgs n. 50/2016, sono: 1% del prezzo complessivo offerto.  

 
 
 
 
 
 

https://albofornitori.it/alboeproc/albo_atssardegna
https://albofornitori.it/alboeproc/albo_atssardegna


                                                                                                                                       

 

 

Ditta Codice CER  Quantitativi  
annuali in kg 

Costo unitario 
onnicomprensivo 
servizio a kg in euro 

Importo annuale 
smaltimento  

Ciclat 
 

200108 55.000 1,00 55.000,00 

200301 177.000 1,10 194.700,00 

   TOTALE  ANNUALE  249.700,00 

Costi relativi alla manodopera di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs n. 50/2016, sono: 28,80 % del 
prezzo complessivo offerto. 

Costi relativi alla sicurezza afferenti all’esercizio dell’attività svolta dall’impresa di cui all’art. 95, comma 
10, del D.Lgs n. 50/2016, sono: 7% del prezzo complessivo offerto.  

 
Relativamente agli altri CER le due ditte in gara hanno prodotto le seguenti offerte: 

CER DESCRIZIONE RIFIUTO 

Quantitativo in 
KG di rifiuto 

stimato annuo 
(A) 

Prezzo unitario a kg 
offerto (al netto 
dell'iva al 10%)  

(B) 
In cifre in Euro 
Ditta Cosir srl 

Prezzo unitario a kg 
offerto (al netto 
dell'iva al 10%)  

(B) 
In cifre in Euro 

Ditta Ciclat 

150101 IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE 38.050 0,70 0,40 

200101 
CARTA- ARCHIVI CARTACEI – 
DOCUMENTI CON DATI SENSIBILI  

11.500 1,90 0,85 

200102 VETRO DIVERSO DA IMBALLAGGI 1.500 1,40 1,00 

200138 LEGNO 500 1,00 0,80 

200139 PLASTICA 500 1,90 0,70 

200140 METALLO 5.000 0,30 2,00 

200307 RIFIUTI INGOMBRANTI 1.000 0,80 6,00 

200136 

APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED 
ELETTRONICHE FUORI USO DIVERSE DA 
200121,200123,200135 

 
1,70 5,00 

 

 
La Commissione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, comma 3-bis, del D. Lgs. N. 

50/2016, non procede alla verifica di anomalia delle offerte in quanto le stesse sono in numero 
inferiore a cinque e non si ravvisano elementi specifici che facciano supporre che le offerte 
medesime presentino carattere anormalmente basso. 

  
La Commissione, non essendo necessario per la gara in argomento disporre ulteriori 

adempimenti in piattaforma informatica dichiara conclusa la fase di apertura delle offerte 
economiche. 

Risulta pertanto aggiudicataria principale relativamente ai CER n. 200108 e 200301 la ditta 
Ciclat Trasporti e Ambiente soc. coop., per un importo complessivo presunto annuale di € 
249.700,00 + IVA; 

 
Relativamente agli altri CER risultano rispettivamente aggiudicatarie secondarie:  

CER DESCRIZIONE RIFIUTO 

Quantitativo in 
KG di rifiuto 

stimato annuo 
(A) 

Ditta Cosir srl Ditta Ciclat 

150101 IMBALLAGGI IN CARTA E CARTONE 38.050 
 

0,40 

200101 
CARTA- ARCHIVI CARTACEI – 
DOCUMENTI CON DATI SENSIBILI  

11.500 
 

0,85 

200102 VETRO DIVERSO DA IMBALLAGGI 1.500 
 

1,00 

200138 LEGNO 500 
 

0,80 

200139 PLASTICA 500 
 

0,70 

200140 METALLO 5.000 0,30  

200307 RIFIUTI INGOMBRANTI 1.000 0,80  

200136 

APPARECCHIATURE ELETTRICHE ED 
ELETTRONICHE FUORI USO DIVERSE DA 
200121,200123,200135 

 
1,70 

 



                                                                                                                                       

 

 

La Commissione conclude i lavori alle ore 12:30 e trasmette gli atti di gara al Responsabile 
Unico del Procedimento per lo svolgimento degli ulteriori adempimenti di legge. 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
  
F.to Dr.ssa Tania Ruiu  

 
F.to Dr. Antonio Sale   

 
F.to Dr. Costantino Saccheddu  


